GÂMARA MUNIGIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cN PJ 03.984.483/0001 -02
PROJETO DE LEI DO LEGTSLATTVO Noc!I/2025

DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

---..

lnstitui a Política de Fornecimento
Medicamentos Formulados de Derivado Vegêtel
Base de Canabkliol, em unidades privadas e
domais estabelecimentos autoÍizados, e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, usando
das atriburçóes legais que lhe são conÍeridas, FAZ SABER que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte LEI:

Art. 1' Fica instituÍda, nos termos desta Lei, a Política de Fornecimento de
Medicamentos Formulados de Derivado Vegetal Basê de Canabidiol, em associaçáo
com outras substâncias canabinoides, incluindo o tetrahidrocanabinol, em
conÍormidade com as normas técnicas aplicáveis.

Art. 20 A polílrca visará proporcionar acesso aos medicamentos Íormulados à base de

canabidiol para pacientes que necessitem do tratamento, conÍorme prescriÇáo médica.

Art. 30 O Íornecimento dos medicamentos foÍmulados à base de canabidiol, ocorrerá
exclusivamente em unidades privadas, Íarmácias, Íarmácias de manipulaÇão e

consullórios médicos, conÍorme regulamentaÇão da ANVISA.

Art. 40 Revogadas as disposições em contrário

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2025

Jon tos

Vereador

v

-
.-t

ç.d

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia
Fone: (73) 3011-5460 13291-5460

wt t .camaratf.ba.gov.br - dpt.legislativo@teixeiradefreitas.ba.leg.br

GÂMARA MUNIGIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ 03.984.483/0001 -02
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo instituir, no âmbito do município de Teixeira
de Freitas, a Política de Fornecimento de Medicamentos Formulados de Derivado
Vegetal à Ba

autorizados.
se de Canabidiol em unidades privadas e dem belecimentos

clerose
am no

quando
ainda

to via

A ini ntos

m

ca
co

é

e

n

que

e para

canabid

Por Íim, s
segue reg

procedênci
pacientes p

Diante do exp
importante Proi

municipal e re
saúde e à dignidade

rpro

de

já

ee
dos

o deste
da saúde

do direito à

ntos

Vereador

rsos pacientes, como os que convivem
síndromes raras. dores crônicas, autis

iol um tratamento mais eÍicaz, seguro
rado aos métodos tradicionais. Contu

visa, assim, f acilitar o

nta-se que
mentação

roÍi

imentos privados, Íarmácias e

os, garantir respaldo
m a dispensação, be

os pr

do, especialmente para aq

s os envolvidos

por meio de unidades privadas e Íarmá

, mantendo controle rigoroso quanto à qual

viabilizando o acompanhamento individualiz

do Íornecim

urídrca para
s vegetais

nSEover U ía as Ç

mco er adod

os Nobres Pares
importante avanÇ

der Legislalivo na

araocom io d paapo
m nrau U o âoassegque

e aetiv Podo rop

reÍÍatári
condiçóes, en

os efeitos colate
a esses medicam

autorizados.

desses pacientes aos m

ais prescritorês e estabeleci

saúde habilitados

nícipes

omu
àba

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia
Fone: (73) 3011-5460 13291-5460

w t .camaratf.ba.gov.br - dpt.legislativo@teixeiradefreitas.ba.leg.br

A crescenle comprovação cientÍÍica dos beneÍícios terapêuticos do canabidiol (CBD) e

de outros canabinóides no tratamento de diversas patologias, inclusive de doenças de
diÍícil controle, motiva a necessidade de regulamentação local que garanta mais
acesso à populaçáo. respeitando sempre a prescriçáo médica e as normas técnicas
aplicáveis.

Sala das Sessoes, 29 de setembro de 2025.